
 
 
 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI DELL'ENOGASTRONOMIA E DELL'OSPITALITÀ 

ALBERGHIERA 

“Pellegrino Artusi” 
 

Via Pizzo di Calabria, 5 - 00178 Roma - 06-121124745 � Via San Tarcisio, 66-06/121122381/382 

Appia Pignatelli 06-7184816 � Via Sestio Menas, 66- 06/76964526 

X Municipio - Distretto 18° - Codice Scuola RMRH02000C - C.F. 97110170582 
www.artusiroma.it – RMRH02000C@istruzione.it - RMRH02000C@pec.istruzione.it 

 

Al sito Web 
Agli atti 

 
 

Oggetto:  Decreto di assunzione in bilancio relativo ai Fondi Strutturali Europei 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” - Nota di Adesione prot. n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili 

e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico 

e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”. 

Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-31;  

CUP: E84D23002260006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO L’Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero, agrario, 

nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno sviluppate”.13.1.4 – “Laboratori 

green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”.; 

VISTO   l’art. 125, comma 4, lettera b), del citato Regolamento (UE) n. 1303/2013 che prevede l’utilizzazione di 

una codificazione contabile di tutte le iniziative cofinanziate con i Fondi Strutturali. 

VISTI                      i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la Nota autorizzativa del M.I. Prot. AOOGABMI-86459 del 16 GIUGNO 2023 di approvazione 

degli interventi a valere sull’obiettivo/azione; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 

VISTA il Programma Annuale 2023; 

VISTE                    le delibere degli Organi Collegiali; 

 

 





 
 
 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI DELL'ENOGASTRONOMIA E DELL'OSPITALITÀ 

ALBERGHIERA 

“Pellegrino Artusi” 
 

Via Pizzo di Calabria, 5 - 00178 Roma - 06-121124745 � Via San Tarcisio, 66-06/121122381/382 

Appia Pignatelli 06-7184816 � Via Sestio Menas, 66- 06/76964526 

X Municipio - Distretto 18° - Codice Scuola RMRH02000C - C.F. 97110170582 
www.artusiroma.it – RMRH02000C@istruzione.it - RMRH02000C@pec.istruzione.it 

 

 

VISTO                   il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 15/02/2023; 

CONSIDERATO che deve procedersi all’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola per il 2023 onde 
consentire l’avvio delle attività programmate; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto - verbale n. 153, delibera n.63 del 17.07.2023 - per l’inserimento nel 
Programma Annuale del progetto denominato " PON Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi per le 
scuole secondarie del II grado ad indirizzo alberghiero,agrario, nautico e/o  aereonautico in attuazione del decreto 
del MIM n. 55/2023 – Avviso 78988/2023 – CUP “E84D23002260006”; 

 
DETERMINA 

 

La formale assunzione in bilancio, per l'E.F. 2022 del finanziamento relativo all’ Obiettivo specifico Azione 13.1.4 – 

“Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” – Avviso pubblico prot.n. 78988 del 29 

maggio 2023 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” per gli istituti scolastici con 

classi a indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico delle regioni “più sviluppate”, “in transizione” e “meno 

sviluppate””. 

 

Avviso 78988 del 29/05/2023 - Realizzazione laboratori green, 
sostenibili e innovativi - ASSE V(Piano 1089842) 

Importo totale richiesto € 250.000,00 

Codice identificativo progetto 13.1.4A-FESRPON-LA-2023-31 

Titolo modulo Laboratorio didattico eco-sostenibile, green, innovativo 

Importo autorizato € 250.000,00 

I predetti finanziamenti saranno iscritti nelle ENTRATE modello A, aggregato 02 – 02- “Fondi europei di sviluppo 

regionale (FESR)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU” (liv. 3) 2-7 “Avviso 

78988/2023 - PON Per la Scuola (FESR) -REACT EU - DM 27 marzo 2023, n. 55”- del Programma Annuale previsto dal 

decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà 

essere istituita obbligatoriamente, nell’ambito delle Attività (liv. 1) – A3 Didattiica (liv. 2), la specifica voce di 

destinazione (liv. 3) A3-25 “Avviso 78988/2023 Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e innovativi scuole ad 

indirizzo alberghiero, agrario- decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55” e, in esso, è 

riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo - Avviso 

78988 del 29/05/2023 - 13.1.4A- FESRPON-PU-2023-3 . 



 
 
 

 
 
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE – UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO PROFESSIONALE DI STATO PER I SERVIZI DELL'ENOGASTRONOMIA E DELL'OSPITALITÀ 

ALBERGHIERA 

“Pellegrino Artusi” 
 

Via Pizzo di Calabria, 5 - 00178 Roma - 06-121124745 � Via San Tarcisio, 66-06/121122381/382 

Appia Pignatelli 06-7184816 � Via Sestio Menas, 66- 06/76964526 

X Municipio - Distretto 18° - Codice Scuola RMRH02000C - C.F. 97110170582 
www.artusiroma.it – RMRH02000C@istruzione.it - RMRH02000C@pec.istruzione.it 

 

 

 Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 129/2018 – 

art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5). 

L’azione intende favorire la realizzazione nelle scuole del secondo ciclo, a seconda delle proprie specificità di 

indirizzo, di laboratori didattici “green”, sostenibili e innovativi. 

Le attrezzature e la strumentazione dovranno essere di sicura e pronta reperibilità sul mercato, poiché, per 

l’approssimarsi del termine delle operazioni contabili per la programmazione PON 2014-2020, occorrerà 

acquistarle nel rispetto della normativa vigente (codice dei contratti) e collaudarle integralmente entro il 16 

ottobre 2023. Il progetto sul sistema GPU dovrà essere chiuso entro la stessa data. 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Maura Lombardi 


		2023-09-06T08:07:03+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@5934056b[
  nome=Maura
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@105cc36b[
  cognome=Lombardi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Maura Lombardi/LMBMRA72B60F912Q




